

公司代码：601898

公司简称：中煤能源

中国中煤能源股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李延江、主管会计工作负责人柴乔林及会计机构负责人（会计主管人员）郑伟立保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	278,329,651	272,483,169	2.1
归属于上市公司股东的净资产	98,207,690	97,172,994	1.1
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	4,593,577	4,133,840	11.1
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	27,512,225	29,552,412	-6.9
归属于上市公司股东的净利润	648,488	1,541,065	-57.9
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	625,328	1,529,700	-59.1
加权平均净资产收益率(%)	0.66	1.66	减少 1.0 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.05	0.12	-58.3
稀释每股收益(元/股)	0.05	0.12	-58.3

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：千元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	30,714	-
对外委托贷款取得的损益	13,564	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,628	-
少数股东权益影响额（税后）	-8,436	-
所得税影响额	-8,054	-
合计	23,160	-

2.2 主要生产经营数据

币种：人民币

项目	单位	2020年1-3月	2019年1-3月	变化比率%
一、煤炭业务				
1、商品煤产量	万吨	2,556	2,460	3.9
其中：动力煤	万吨	2,285	2,158	5.9
炼焦煤	万吨	271	302	-10.3
2、商品煤销量	万吨	5,060	5,030	0.6
(1) 自产煤销量	万吨	2,484	2,382	4.3
其中：对外销量	万吨	2,347	2,243	4.6
(2) 买断贸易煤销量	万吨	2,524	2,429	3.9
其中：对外销量	万吨	2,322	2,221	4.5
(3) 代理煤销量	万吨	52	219	-76.3
二、煤化工业务				
(一) 聚烯烃				
1、聚乙烯产量	万吨	19.3	18.3	5.5
销量	万吨	14.4	17.4	-17.2
2、聚丙烯产量	万吨	18.6	17.6	5.7
销量	万吨	17.7	14.7	20.4
(二) 尿素				
1、产量	万吨	48.9	48.0	1.9
2、销量	万吨	59.1	78.0	-24.2
(三) 甲醇				
1、产量	万吨	20.4	25	-18.4
2、销量	万吨	20.2	21.9	-7.8
其中：对外销量	万吨	0.1	5.2	-98.1
三、煤矿装备业务				
1、煤矿装备产值	亿元	21.4	20.4	4.9

2.3 按不同会计准则编制财务报表的主要差异

单位：千元 币种：人民币

	归属于上市公司股东的净利润		归属于上市公司股东的净资产	
	2020年1-3月	2019年1-3月	2020年3月31日	2019年12月31日
按中国企业会计准则	648,488	1,541,065	98,207,690	97,172,994
按国际会计准则调整的项目及金额：				
(a)煤炭行业专项基金及递延税调整	409,851	139,894	10,117	27,328
(b)股权分置流通权调整	-	-	-155,259	-155,259
(c)政府补助调整	927	927	-25,043	-25,970
按国际会计准则	1,059,266	1,681,886	98,037,505	97,019,093

主要调整事项说明如下：

(a) 专项储备及相关递延税调整：专项储备包括维简费、安全费、煤矿转产发展资金、矿山环境恢复治理保证金和可持续发展准备金。在中国企业会计准则下，本集团计提专项储备时，计入生产成本及股东权益中的专项储备，对属于费用性质的支出于发生时直接冲减专项储备；对属于资本性的支出于完工时转入固定资产，同时按照固定资产的成本冲减专项储备，并全额确认累计折旧，相关固定资产在以后期间不再计提折旧。在国际财务报告准则下，计提专项储备作为未分配利润拨备处理，相关支出在发生时予以确认，并相应将专项储备转回未分配利润。

(b) 在中国企业会计准则下，非流通股股东由于实施股权分置改革方案支付给流通股股东的对价在资产负债表上记录在长期股权投资中；在国际财务报告准则下，作为让予少数股东的利益直接减少股东权益。

(c) 在中国企业会计准则下，属于政府资本性投入的财政拨款，计入资本公积科目核算。在国际财务报告准则下，上述财政拨款视为政府补助处理。

2.4 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		152,663				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国中煤能源集团有限公司	7,605,207,608	57.36	-	无	0	国有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,952,993,482	29.81	-	未知	-	境外法人

中国证券金融股份有限公司	346,112,355	2.61	-	无	0	国有法人
中煤能源香港有限公司	132,351,000	1.00	-	无	0	境外法人
中央汇金资产管理有限责任公司	83,035,400	0.63	-	无	0	国有法人
徐开东	25,000,000	0.19	-	无	0	境内自然人
香港中央结算有限公司	20,938,672	0.16	-	无	0	未知
天津市万年春置业有限公司	12,501,100	0.09	-	无	0	未知
师和平	10,919,153	0.08	-	无	0	境内自然人
中国银行股份有限公司—富国中证国企一带一路交易型开放式指数证券投资基金	8,920,301	0.07	-	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国中煤能源集团有限公司	7,605,207,608	人民币普通股	7,605,207,608			
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,952,993,482	境外上市外资股	3,952,993,482			
中国证券金融股份有限公司	346,112,355	人民币普通股	346,112,355			
中煤能源香港有限公司	132,351,000	境外上市外资股	132,351,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	83,035,400	人民币普通股	83,035,400			
徐开东	25,000,000	人民币普通股	25,000,000			
香港中央结算有限公司	20,938,672	人民币普通股	20,938,672			
天津市万年春置业有限公司	12,501,100	人民币普通股	12,501,100			
师和平	10,919,153	人民币普通股	10,919,153			
中国银行股份有限公司—富国中证国企一带一路交易型开放式指数证券投资基金	8,920,301	人民币普通股	8,920,301			
上述股东关联关系或一致行动的说明	中煤能源香港有限公司为本公司控股股东中国中煤能源集团有限公司的全资子公司，其他股东关联关系或一致情况不明。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	本公司无优先股，无表决权恢复的优先股股东。					

注：上述前十名股东持股情况表及前十名无限售条件股东情况表均为：

1、根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记公司提供的截止2020年3月31日公司股东名册编制。

2、香港中央结算有限公司持有的 A 股股份为代表其多个客户持有。

3、HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股乃代表多个客户所持有。

截止 2020 年 3 月 31 日，根据联交所网站披露权益显示，富德生命人寿保险股份有限公司持有本公司 H 股好仓 2,012,858,147 股。

2.5 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 资产负债表主要变动项目原因分析

单位：千元 币种：人民币

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	与上年末比增减 (%)	主要变动原因
货币资金	33,512,354	25,603,847	30.9	主要是公司进一步加强流动性管理，本期实现经营活动现金净流入 45.94 亿元，同时根据融资计划有序开展公司债券发行等融资活动，实现筹资活动现金净流入 44.96 亿元，以及资本开支使用现金 19.74 亿元等综合影响。
预付账款	1,750,210	1,277,268	37.0	主要是公司预付的运输费用、原材料及商品采购款等增加。
合同资产	1,339,274	953,581	40.4	主要是公司销售煤机产品形成的有权收取对价的权利增加，该等权利待完成合同约定的相关配套服务后行使。
长期应收款	412,517	250,012	65.0	主要是公司所属企业开展租赁服务业务使应收租赁款增加。
短期借款	2,808,347	4,106,347	-31.6	主要是偿还了到期的短期借款。
合同负债	1,611,699	2,588,765	-37.7	主要是预收的销售货款减少。

3.1.2 利润表主要变动项目原因分析

单位：千元 币种：人民币

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	同比增减(%)	主要变动原因
营业收入	27,512,225	29,552,412	-6.9	主要是公司煤化工产品、煤炭受市场下行影响销售价格同比下降，煤矿装备业务销量同比减少，但公司加强产销组织扩大煤炭销售规模积极冲抵市场下行等综合影响。
营业成本	19,603,371	20,698,940	-5.3	主要是公司加强成本控制，原材料和买断贸易煤采购价格同比下降，煤矿装备业务销量同比减少，以及煤炭业务销量同比增加等综合影响。
投资收益	46,460	541,719	-91.4	主要是参股企业盈利同比减少，公司按持股比例确认的投资收益同比减少。

3.1.3 现金流量表主要变动项目原因分析

单位：千元 币种：人民币

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	同比增减额	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	4,593,577	4,133,840	459,737	主要是公司进一步加强流动性管理，使生产经营活动创造的现金净流入同比增加12.85亿元，以及中煤财务有限责任公司吸收公司外成员单位存款比年初减少产生的现金流出同比增加8.25亿元等因素综合影响。
投资活动产生的现金流量净额	3,130,981	-3,615,817	6,746,798	主要是公司初始存款期限超过三个月的定期存款变动产生现金流入同比增加67.85亿元，以及资本开支使用现金同比增加2.93亿元等综合影响。
筹资活动产生的现金流量净额	4,495,973	2,592,285	1,903,688	主要是公司根据融资计划有序开展公司债券发行等融资活动使债务融资增加。

3.1.4 煤炭业务收入、成本及毛利情况

2020年一季度，公司统筹疫情防控和生产组织各项工作，实现生产经营稳定运行。自产商品煤产量2,556万吨，同比增加96万吨，增长3.9%；自产商品煤销量2,484万吨，同比增加102万吨，增长4.3%；买断贸易煤销量2,524万吨，同比增加95万吨，增长3.9%。但受煤炭需求下降煤价持续走低影响，公司煤炭业务实现销售收入218.98亿元，比上年同期229.54亿元减少10.56亿元，下降4.6%，其中，自产商品煤销售收入116.72亿元，比上年同期119.57亿元减少2.85亿元，下降2.4%；买断贸易煤销售收入102.23亿元，比上年同期109.88亿元减少7.65亿元，下降7.0%。

煤炭业务销售成本152.81亿元，比上年同期154.41亿元减少1.60亿元，下降1.0%。其中，公司加强成本控制自产商品煤单位销售成本同比减少1.13元/吨、销量同比增加102万吨综合

影响使自产商品煤销售成本同比增加1.93亿元；买断贸易煤采购价格同比下降47元/吨、销量同比增加95万吨综合影响使买断贸易煤销售成本同比减少3.53亿元。

煤炭业务实现毛利66.17亿元，比上年同期75.13亿元减少8.96亿元，下降11.9%。其中，自产商品煤实现毛利63.08亿元，比上年同期67.86亿元减少4.78亿元；买断贸易煤实现毛利3.06亿元，比上年同期7.18亿元减少4.12亿元。

3.1.5 扣除分部间交易前的煤炭销售数量、价格及同比变动情况

币种：人民币

项目	2020年1-3月		2019年1-3月		同比				
	销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	增减额		增减幅		
					销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (%)	销售价格 (%)	
一、自产商品煤	合计	2,484	470	2,382	502	102	-32	4.3	-6.4
	(一) 动力煤	2,209	421	2,081	428	128	-7	6.2	-1.6
	1、内销	2,209	421	2,076	428	133	-7	6.4	-1.6
	2、出口	☆	☆	5	584	-5	-	-100.0	-
	(二) 炼焦煤	275	858	301	1,010	-26	-152	-8.6	-15.0
	1、内销	275	858	301	1,010	-26	-152	-8.6	-15.0
二、买断贸易煤	合计	2,524	405	2,429	452	95	-47	3.9	-10.4
	(一) 国内转销	2,494	401	2,402	450	92	-49	3.8	-10.9
	(二) 自营出口*	2	1,866	7	1,143	-5	723	-71.4	63.3
	(三) 进口贸易	28	668	20	431	8	237	40.0	55.0
三、进出口及国内代理★	合计	52	6	219	4	-167	2	-76.3	50.0
	(一) 进口代理	15	4	9	5	6	-1	66.7	-20.0
	(二) 出口代理	37	7	48	8	-11	-1	-22.9	-12.5
	(三) 国内代理	☆	☆	162	3	-162	-	-100.0	-

☆：本期无发生。

*：出口型煤。

★：销售价格为代理服务费。

注：商品煤销量包括公司分部间自用量，2020年1-3月339万吨，2019年1-3月347万吨。

3.1.6 自产商品煤单位销售成本及同比变动情况

单位：元/吨 币种：人民币

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	同比	
			增减额	增减幅(%)
材料成本	51.50	56.91	-5.41	-9.5
人工成本	31.95	32.48	-0.53	-1.6
折旧及摊销	55.63	53.35	2.28	4.3
维修支出	9.74	10.83	-1.09	-10.1

外包矿务工程费	33.04	32.22	0.82	2.5
其他成本	34.06	31.26	2.80	9.0
自产商品煤单位销售成本	215.92	217.05	-1.13	-0.5

2020年一季度，公司自产商品煤单位销售成本215.92元/吨，比上年同期217.05元/吨减少1.13元/吨，下降0.5%。公司持续优化生产组织，不断加强成本管理，使吨煤材料成本、维修支出同比减少。同时，公司加大安全生产投入和资源获取，购置设备、计提环境治理恢复相关的弃置费用等形成固定资产及无形资产，使吨煤折旧及摊销成本增加。此外，本期计提的各类专项基金中费用化使用同比减少，专项基金结余相应增加，使吨煤其他成本同比增加。

3.1.7 主要化工产品销售数量、价格及同比变动情况

币种：人民币

项目	2020年1-3月		2019年1-3月		同比			
	销售量(万吨)	销售价格(元/吨)	销售量(万吨)	销售价格(元/吨)	增减额		增减幅	
					销售量(万吨)	销售价格(元/吨)	销售量(%)	销售价格(%)
一、聚烯烃	32.1	6,052	32.1	7,643	-	-1,591	-	-20.8
1、聚乙烯	14.4	6,000	17.4	7,621	-3.0	-1,621	-17.2	-21.3
2、聚丙烯	17.7	6,095	14.7	7,669	3.0	-1,574	20.4	-20.5
二、尿素	59.1	1,692	78.0	1,820	-18.9	-128	-24.2	-7.0
三、甲醇	20.2	1,394	21.9	1,547	-1.7	-153	-7.8	-9.9
其中：分部内自用◆	20.1	1,393	16.7	1,502	3.4	-109	20.4	-7.3
对外销售	0.1	1,681	5.2	1,693	-5.1	-12	-98.1	-0.7

◆：分部内自用量为内蒙古中煤远兴能源化工有限公司、中煤陕西榆林能源化工有限公司供应内蒙古中煤蒙大新能源化工有限公司、中煤鄂尔多斯能源化工有限公司使用的甲醇。

3.1.8 主要化工产品单位销售成本及同比变动情况

单位：元/吨 币种：人民币

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	同比	
			增减额	增减幅(%)
一、聚烯烃	4,928	5,502	-574	-10.4
1、聚乙烯	4,985	5,587	-602	-10.8
2、聚丙烯	4,881	5,402	-521	-9.6
二、尿素	1,105	1,078	27	2.5
三、甲醇▲	1,250	1,287	-37	-2.9

▲：甲醇单位销售成本为含分部内自用量对应的单位销售成本。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大

变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	中国中煤能源股份有限公司
法定代表人	李延江
日期	2020 年 4 月 28 日